به عبارت روشن‌تر، کانون و محور اصلی سیاست خارجی ایران بر صدور و توسعه ایدئولوژی انقلاب اسلامی شکل گرفت. در همین راستا بود که محمد جواد لاریجانی، نظریه‌پرداز «استراتژی ملی ایران»، در زمینه‌های سیاست خارجی، نظامی، امنیتی و توسعه اقتصادی کشور در سال ۱۳۶۳ش (۱۹۸۴م) دکترین سیاست داخلی و خارجی «اُمُّ الْقُرَى» یا «حکومت اسلام بر مبنای مسئولیت» را به‌صورتی مدون و آشکار اعلام کرد. براساس دکترین «اُمُّ الْقُرَى»:

صدور انقلاب و دفاع از امت اسلام که امت واحده‌ای است، با اصل حیثیت أمّ القری عجین است. اگر با این حیثیت، وجود أمّ القری در معرض خطر قرار گیرد، همه چیز فدای آن!<sup>(۲۷)</sup>